
U.T.C.ATTI ;7] SEGR.COM.LE 1- --:-:-=--::--- -RAG.I SEGR./PROTALBO

I

,,0

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INT. N. 7 DEL 16/01/2014

REG.GEN. N. 19 DEL 16/01/2014

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di: Progettazione esecutiva,

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione LL.,

misura, contabilità e redazione del Certificato di regolare esecuzione relativo al

seguente intervento: Lavori di realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in

Contrada Monteforte nel Comune di Calatabiano, tramite "Procedura ristretta, ex arti. 91,

c. 2 e 57, c.6 del O.Lgs n.163/2006 e ss.mm. ed ii..

Contestuale approvazione dello schema di lettera di invito

C.I.G.: ZB80D582C3

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:

• Affinché l'amministrazione comunale partecipasse al bando pubblico del GAL "Terre dell'Etna e

dell'Alcantara" misura 321, Azione A1 del PSR Sicilia 2007/2013 .con propria deliberazione n.

43 del 14/05/2013 la Giunta Municipale ha approvato il progetto definitivo per l'importo

complessivo di € 172.470,95" redatto dal Geom . Antonino Fichera dell'Ufficio Tecnico

Comunale, nominato della progettazione, nonché responsabile Unico del Procedimento con

determinazione sindacale n. 34 del 24/07/2012;

• Successivamente, con nota pervenuta in data 07/08/2013 , prot. 10925 , il GAL "terre dell'Etna e

dell'Alcantara S.C.C.C. ar.l." ha trasmesso l'atto di concessione n. 38 del 02/08/2013 con il

quale è stato concesso a questo comune un contributo di € 150.000,00 per i lavori di

realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in Contrada Monteforte nel Comune di

Calatabiano;

Dato atto che:
• Il Responsabile dell'Area Tecnica, ha rappresentato l'impossibilità della redazione del progetto

esecutivo dell'intervento in oggetto da parte di funzionari dell'ufficio Tecnico, dato il notevole

carico di lavoro nonché la carenza di personale tecnico addetto alla progettazione;

• è necessario, conseguentemente, procedere all'affidamento della progettazione esecutiva ed

alla succesiva D.LL ., misura e contabilità , dell'intervento in oggetto ad un libero professionista;

• ad oggi non risulta ancora istituito l'Albo Unico Regionale, ai sensi dell'art. 12 delle LL.RR. n.

12/2010 e del D.P.R. n.13/2012 , per l'affidamento di incarichi professionali per corrispettivi

inferiori alla soglia di cui all'articolo 91, comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 2006 , n. 163 e

successive modifiche e integrazioni , nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di



trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell'osservanza delle procedure e delle modalità di
cui al quadro di riferimento normativo vigente e nell'ottica della semplificazione e celerità
dell'azione amministrativa;

CONSIDERATO CHE:

o l'art. 91 , comma 2, del D.L.gs. n. 163/2006 e ss.mm., come recepita e coordinata nella Regione
siciliana dalla L.R. n. 1212011 e ss. mm. ed ii., prevede, per incarichi relativi alle prestazioni

relative alle attività di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, di direzione lavori e di collaudo, di cui importo stimato sia inferiore a 100.000
euro, IVA esclusa, che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento a soggetti di

cui al comma 1, lett. d), e), f) e f-bis) dell'art.90 del D.Lgs. n. 163/2006, nel rispetto dei principi

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la

procedura prevista dall'art. 57, co. 6 del suddetto decreto;

o ll R.U.d.P., geom. Antonino Fichera, nominato con determinazione sindacale n. 34t2012, ha

determinato le competenze tecniche, relative all'affidamento per la redazione del progetto

esecutivo, della successiva D.LL., misura e contabilità, secondo lo schema competenze

tecniche allegato al progetto definitivo, che ammontano ad € 24.588,38, oltre lVA, ed oneri.
o per la partecipazione alla "Procedura ristretta, ex artt.91, c.2 del D.Lgs n.l63/2006 e ss.m/r?.

ed ii.", in data 0911212013 il Responsabile dell'Area Tecnica ha diramato apposito awiso
pubblico, e che, a seguito di verifica dei requisiti, verranno invitati cinque soggetti aspiranti

idonei a presentare la propria offerta;

o le modalità di esecuzione e le clausole contrattuali sono quelle di cui al Disciplinare tipo per

prestazioni professionali relative alla progettazione e D.LL. oltre a quanto indicato nello schema

di lettera di invito costituente, detta lettera, parte integrante e sostanziale del presente atto;

o che la forma del contratto è quella di una convenzione/disciplinare d'incarico professionale

stipulata fra stazione appaltante ed il professionista;

VISTI:

0310212004, modificata con deliberazione consiliare n. 64 del 2011012004, limitatamente alla

parte lll;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa:
,1. Di indire le procedure di contrattazione per addivenire all'affidamento del servizio di :

Progettazione esecutiva, coord. Slc. rn fase di progettazione ed esecuzione, Direzione LL., misura,

contabitità e redazione det Certificato di regolare esecuzione relativo al seguente intervento: Lavori

di realizzazione di un'area mercatale, sita sulla S.P. 127 in Contrada Monteforte nel Comune di

Calatabiano, tramite "Procedura ristretta, ex artt. 91,c.2 e 57, c.6 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.

ed ii.;

2. Di Approvare lo schema di lettera d'invito alla procedura, con relativi modelli, che allegato alla

presente determinazione sub lettera "A", ne forma parte integrante e sostanziale, contenente tutti



gli elementi valutativi ai fini dell'affidamento del servizio di : Progettazione esecutiva, Direzione

LL., coordinatore della sicurezzain fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità

dell'intervento in oggetto;

3. Di dare atto che:

I'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose secondo il criterio

dell,offeÉa economicamente più vantaggiosa sull'importo complessivo a base d'asta,

pari ad C22.183,64, oltre lVA, ed oneri;

S.C.C.C. ar.l." giusto atto di concessione n.38 delO2lOBl2013 e per€22.470,95 con fondi

comunali;

g5011 Calatabiano tel. 0g5 7771053, fax 095 7771054, nominato con determinazione

Sindacale n.3412012',

4. DiTrasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ed al

R.U.d.P. per gli adempimenti di competenza;

s. Di Disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa allegati,

all'Albo Pretorio online di questo Comune'

Calatabiano Li 1 5101 1201 4

II Responsabilq" dell'Area

( /n q. Sa,{va iorb*Faro)\-,' \
Allegatl:

A) schema lettera di invito alla procedura negoziale


